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Ülést tartott 
s TOT elnöksége 

Szerdán Moharos József 
elnökhelyettes vezetésével 
ülést tartott a Termelőszö-
vetkezetek Országos Taná-
csának elnöksége. Megvitat-
ták a termelőszövetkezeti ré-
MBSedési, szociális, kulturá-
lis, fejlesztési alapok kép-

zésének és felhasználásának 
többéves tapasztalatait. Az 
adatok azt bizonyítják, hogy 
a közös gazdaságok többsége 
ésszerűen választotta meg a 
fogyasztás és a felhalmozás 
a rányá t 

Fedett 
gyógyflirdő 

A reumatikus, mozgásszer-
vi és más betegségekben 
szenvedők egyik ismert 
gyógyhelye, a cserkeszöllői 
szabadtéri gyógyfürdő ú j lé-
tesítménnyel, fedett gyógy-
fürdővel bővült. 

A XI. kongresszus előtt 

Segíteni, javítani 
Több mint 70 vizsgálatot végzett a megyében 

tavaly a NEB 
Az elvégzett munkára min-

dig érdemes visszatekinteni, 
hiszen felmérése, értékelése 
alapul szolgálhat 3 módsze-
rek továbbfejlesztésére, a 
munka javítására. Ezt meg-
tették a megyében működő 
járási és városi népi ellen-
őrzési bizottságok, és a 
Csongrád megyei NEB is, 
amelynek évzáró, összefogla-
ló anyaga i^bb szemoontból 
is f igyelen/a méltó. Minde-
nekelőtt azért, mert kiderül 
belőle, hogy a vizsgálatóknál 
feltárt hanyagságokért, sza-
bálysértésekért, vagy éppen 
bűncselekményekért a népi 
ellenőrzési bizottságok min-
den esetben kezdeményezik 
a felelőssé grevonást, de 
munkájuknak nem ez az első 
és ' legfontosabb célja. Fel-
adatuknak inkább azt tekin-
tik. hogy segítsenek a hibák 
feltárásában, s ami még fon-
öosabb, megszüntetésükben, 
az adott szerv, vállalat vagy 
szövetkezet munkáiénak 
megjavításában. S éppen 
•izekre az eredményeire le-
ijet legbüszkébb a népi el-
lenőrzés. 

A népi ellenőrzés termé-
szetesen nincs magára hagy-
va ebben a munkában. Hi-
szen amellett hogv felada-
taikat a néni ellenőrzésről 
szóló törvény és kormány-
rendelet. valamint a Közpon-

ti Népi Ellenőrzési Bizottság 
rendelkezései szerir.t látják 
el, s terveiket a X. pártkong-
resszus és az azóta megje-
lent központi bizottsági ha-
tározatok szellemében készí-
tik el, nagyon sok segítséget 
kapnak a helyi pártbizottsá-
goktól és természetesen a 
megyei pártbizottságtól is. 
Ennek is betudható, hogy ta-
valy 73 vizsgálatot végeztek 
a megyében, majdnem két 
és félszer annyit, mint 
amennyit eredetileg tervez-
tek. Ez természetesen azt is 
feltételezi, hogy a társadal-
mi munkában dolgozó népi 
ellenőrökre is a korábbinál 
több feladat hárult, s na-
gyobb intenzitással kellett 
végezniük munkájifkat. Ezért 
is kapták meg tavaly öten 
a Kiváló népi ellenőr kitün-
tetést, nyolcan emlékplaket-
tet érdemeltek ki, s 55-en ré-
szesültek jutalomban. 

A tervezettnél két és fél-
szerte több vizsgálatot vég-
zett tehát tavaly a népi el-
lenőrzés. E vizsgálatoknak 
mintegy 40 százalékát a párt-
bizottságok kérték, s ugyan-
csak 40 százalékát saiát kez-
deményezésre végezték a bi-
zottságok. Munkáiukat 
nagybin seg'tette az, hogy 
igen jól együttműködnek a 
Szakszervezetek megyei Ta-
nácsával, a megyei nép-

Export Angyalföldről 

frontbizottsággal és KISZ-
bizottsággal, valamint a 
KERMI-vel és a kereskedel-
mi felügyelőséggel. A számos 
munkaterületről a vizsgála-
tokba bevont társadalmi 
munkatársak alaposságán kí-
vül ennek is köszönhető 
munkájuk eredményessége. 
De nemcsak ennek, hanem 
annak is, hogy tavaly a ko-
rábbinál is több figyelmet 
szenteltek javaslataik és 
felhívásaik megalapozottsá-
gának s intézkedéseik ered-
ményesságének. Ezt a célt 
szolgálták többek közt az 
utóvizsgálatok is. Tapaszta-
lataik szerint felhívásaik, se-
gítő tanácsaik javarészben 
eredményesnek bizonyultak, 
az érintett intézmények, vál-
lalatok és szövetkezetek a 
NEB tanácsai alapján korri-
gálták munkájukat, meg-
szüntetve a feltárt fogyaté-
kosságokat. 

Természetesen a népi el-
lenőrzés sem minden esetben 
elégedett az eredményekkel. 
Többek között azt említik 
hibaként, hogy fegyelmi el-
járások kezdeményezésekor 
általában a legalacsonyabb 
fokozatú fegyelmi büntetést 
kapják az érintett dolgozók. 
Különösen hosszadalmas az 
ilyen eljárás az ipari szövet-
kezetek esetében, amelyek-
nél a fegyelmi jogkört a köz-
gyűlés gyakorolja a vezetők-
kel szemben. Így a fegyelmi 
határozat megszületéséig sok-
szor hónapok telnek el, s 
azáltal a szükséges egyéb, a 
hiányosságok megszüntetésé; 
szolgáló intézkedések meg-
hozatala is elhúzódik. 

Ezek a gondok azonban 
összességében nem csökken-
tik a NEB munkájának ered-
ményességét, hiszen a leg-
több intézkedésük, javasla-
tuk meghozza a kívánt ered-
ményeket Vizsgálataik közül 
erre is nagyon sok példát le-
hetne felhozni, többek közt 
azt, amikor a csökkent mun-
kaképességű dolgozók mun-
kába állításának helyzetét, 
a gyermekétkeztetést, a la-
kossági szolgáltatások hely-
zetét, a mezőgazdasági ré-
szesművelést vagy az 1970— 
71-ben végzett egyetemi és 
főiskolai hal 'gitók elhelyez-
kedésének és munkakörének 
alakulását vizsgálták. A NEB 
emellett természetesen fog-
lalkozott a hozzájuk érke-
zett bejelentések és panaszok 
vizsgálatával is. 

Sz. L 

Ai irányelvek 
népszerűsége 

Az emberek némelyike szerel a köz-
véleményre hivatkozni, mintegy a 
hitelesítés látszatát adva állításai-

nak, nyomatékolva így különféle jóslatait. 
Többen rebesgették a Központi Bizottság 
tavaly novemberi ülése után, hogy a XI. 
pártkongresszus irányelvei „csak a vezető 
kádereknek fontosak, a párttagságot és a 
lakosság széles rétegeit hidegen hagyják". 
Ez a felületes, sőt nyilvánvalóan rossz in-
dulatú megítélés azután, ha lassan is, ter-
jedni kezdett, mint lucernásban az aranka, 
Szegeden is megtévesztve még néhány ta-
tapasztaltabb pártmunkást is. Hallottuk 
innen is, onnan is, hogy nincs abban a 
pártdokumentumban semmi izgalmas, ami 
„földobná" a dolgozók nagy tömegeit. 

Kár volna tagadni, hogy bizonyosan 
ma is akadnak még viszolygó, gyanakvó, 
elégedetlen szemlélők. Egy azonban bizo-
nyos: az élet valósága rendkívül gyorsan 
megcáfolta a fenti, általános érvényűnek 
hirdetett Úgynevezett elméletet Először a 
vezetőségválasztó taggyűléseken, majd az 
üzemi, intézményi pártértekezleteken iga-
zolódott napnál fényesebben, hogy az 
irányelvekben fölvetett kérdések iránt 
rendkívül élénk az érdeklődés. Nemcsak a 
kommunisták tárgyalták meg több mint 90 
százalékos megjelenéssel az alapszerveze-
tek legfőbb fórumain, hanem a munkahe-
lyeken a pártonkívüliek is szívesen fo-
gadták és mondt 'k véleményt róla. Tárgyi-
lagos fölmérések szerint jó politikai lég-
körben, várakozáson felüli aktivitással zaj-
lottak le a különféle népes értekezletek, 
ahol a helyi föladatok megjelölése után 
végeredményben úgy foglaltak állást a 
megjelentek: készséggel aláírják a kong-
resszus: irányelvekben foglaltakat, a kitű-
zött célokat reálisnak tartják, és azok el-
éréséért készek tisztességesen dolgozni. 

Adatok tömegei állnak rendelkezésünk-
re, hogy Szegeden nemcsak 1300 pártcso-
port-értekezleten, hanem ebédszünetekben, 
baráti társaságokban mily sokan hangsú-
lyozták például a munkásosztály, a párt 
vezető szerepének, a demokratizmus to-
vábbfejlesztésének, a társadalmi tulajdon 
védelmének, a kittek-kinek munkája sze-
rinti elv megvalósításának, az önző kis-
polgáriság elleni föllépésnek fontosságát 
stb. Jóleső érzéssel tapasztaltuk, hogy ta-
nárok, traktorosok, fonónők, orvosok, be-
tonkeverők, mérnökök, könyvelők nem 
csuoán az illendőség kedvéért jelentkeztek 
szólásra, hanem az irányelvek alapos is-
meretében figyelemre méltó dolgokat • tet-
tek szóvá. Brand Györgytől, a házgyár la-
katosától hallottuk a Szeged városi párt-
értekezleten: „A kongresszusi irányelveket 
nálunk rendkívül széles körben és olyan 
föltűnő érdeklődéssel vitatták meg az em-
berek, hogy szinte minden pontjához min-
denki hozzászólt, még én is meglepődtem 
kicsit a nagy élénkségen." 

Hogy miket tettek szóvá erősebb hang-
súllyal a szinte össznépi eszmecsere al-
kalmával?. Íme, egy csokorra való javas-
lat: legyen rendszeres a nagyüzemi mun-
kások helyzetének fölmérése; kapjon na-
gyobb anyagi, erkölcsi és társadalmi meg-
becsülést a közösségért végzett munka; ald 
a törvény ellen vét, ne maradjon büntet-
len, bárkiről legyen is szó; határozottab-
ban kell növelni a vezetés színvonalát, és 
ösztönözni a vezetéstudomány fejlesztését; 
az érdekeltségi rendszer az olcsóbb meg-
oldásokra, az ésszerű takarékosságra és a 
munkaszervezés javítására serkentsen; a 
XI. kongresszus erőteljesen vesse föl a 
gazdálkodó szervek felelősségét az élet-
szín vofal-politika végrehajtásáért; egy-
értelműen jusson kifejezésre mindenütt az 
életben, hogy ideológiánk a marx i zmus -
leninizmus; a polgári, kispolgári szemlélet 
anyagi megnyilvánulásai ellen törvényes 
intézkedésekkel is harcoljunk; gondoskod-
ni kell róla, hogy a tudományos utánpót-

lás-nevelésben javuljon a munkások, pa-
rasztok gyerekeinek aránya. 

A fölsoroltak csekély hányadát képezik 
csupán a párttagok és a pártonkivüliek 
által fölvetett sok-sok eleven problémá-
nak, de talán jól érzékeltetik az érdeklő-
dés fő irányát. Az élet könnyebbé, szeb-
bé fejlesztése kapott több figyelmet, s en-
nek föltételeként legtöbb helyen a szer-
vezettebb, a fegyelmezettebb munkát és 
gazdálkodást is hangsúlyozták. E konst-
ruktív eszmecseréknek volt azonban — 
hogy úgy mondjuk — egy szépséghibája 
is: viszonylag kevés idő jutott külpolitika 
kérdésekre, a nemzetközi helyzet értékelé 
sére. Tu'ajdonképpen érthető, hogy pél-
dául a magyar olajbányászt elsősorban az 
•itthoni jobb megélhetés út ja-módja fog-
lalkoztatja, hogy mit hozhat számunkra 
az V. ötéves terv, de az a tény, hogy több 
taggyűlésen úgyszólván hátat fordítottak 
mindannak, ami határainktól nyugatra 
történik, mégis figyelmeztet valamire. Ar-
ra ugyanis, hogy a dolgozó emberek ná-
lunk kevésbé érzékelik a külső negatív 
hatásokat, s ezért szinte magától értető-
dőnek, természetesnek veszik, hogy szo-
cialista terveink megvalósulnak. Talá-t 
azért van ez így, mert egy ideig a pro-
pagandánk is lebecsülte, illetve nem hang-
súlyozta eléggé a világgazdaságban lejáte 
szódó folyamatok minket is érintő követ-
kezményeit, tehát kissé eltájoltuk a közvé-
leményt A nemzetközi tőkés monopóliu-
mok mesterkedése! folytán kiéleződött 
nyersanyag- és energiaprobléma hatasát 
persze bizonyos mértékig kivédi szocialis-
ta tervgazdaságunk, de függetleníteni 
semmiképp se tudja magát ettől a jelen-
ségtol. Ha erről kezdettől fogva világosan, 
egyértelműen beszéltünk volna, úgy aho-
gyan az irányelvekben áll, akkor ma va-
lószínűleg még teljesebb lenne a megértés 
belső gazdaságpolitikai gondjaink i r án t és 
talán kevesebb irreális igényt fogalmazzak 
volna meg a különféle gyűléseken. 

Jellemző az Irányelvek népszerűségé-
re, hogy a nőket és a fiatalokat Is 
„mozgósította", aktív politizálásra 

késztette. Nem hiába állapítja 'meg a töb-
bi között, hogy lényeges pozitív változás 
következett be az ifjúság megítélésében, és 
az ifjúságról való gondoskodásban, továb-
bá. hogy a nőkről szóló párthatározat 
megvalósítása társadalmi összefogással si-
keresen halad, a szegedi vitafórumokon 
százával hallatták hangjukat a KlSZ-fia-
talok és a dolgozó nők. A Szeged városi 
pártértekezleten a küldöttek fele asszony 
és lány volt, S akik szót kaptak, bátrar . 
magvas mondanivalóval léptek a mikro-
fonhoz. Nyomtalanul eltűnt az a korábban 
gyakori nézet, hogy a nőkért nehéz be-
kapcsolni a politika áramkörébe. Termé-
szetesnek vehető ugyanakkor, hogy példá-
ul bizonyos fogyatékosságokra is utalva 
néhol elhangzottak ilyenek ls: „Az If jú-
sági törvény végrehajtását következetesen 
kell ellenőrizni minden területen." 

Az élet rövid három hónap alatt mért 
megsemmisítő csapást arra a legendára, 
hogy a párttagság, a nép körében valami-
féle passzivitás észlelhető. Az irányelvei 
pezsgő vitája természetes és készséges rea/ 
gálás volt arra a felhívásra, hogy az or-
szág dolgozói erősítsék meg a következő 
évekre is a párt jól bevált, töretlen politi-
káját. S a tapasztalatok alapján azt is 
nyugodtan mondhatjuk, hogy a XI. kong-
resszus után a határozat végrehajtásáért 
folytatódik majd a kommunisták és a pár-
tonkívüliek aktivitása, alkotó kedve. 

F. NAGY ISTVÁN 

A Magyar Hajó- és Darugyár Angyalföldi Gyáregységében 
sorozatban készítik exportra az úszódarukat. Már szállítás-
hoz készítik e'.ő azt a száztonnás úszódarut, amelyet brazil 
megrendelésre gyártottak. Hamarosan befejezik a Szovjet-
unió részére készített úszódaru üzemi próbáit. 1975-ben a 
száztonnás úszódaruból még egyet-egyet Brazília és Görög-
ország részére, a 25 tonnásból nyolcat, a 16 tonnásból tízet 
a Szovjetunió részére készítenek. Képünkön: Szerelés köz-

ben a Brazilja részére készüld 100 tonnás úszódaru. 

Felszabadulási tudományos 
ülésszak az Akadémián 

A szocialista országok fel-
szabadulásának 30. évfordu-
lója alkalmából szerdán két-
napos tudományos ülés kez-
dődött a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia dísztermé-
ben. Az Akadémia elnöksé-
gének javaslatára a Szovjet-
unió és a többi szocialista 
ország tudománvos akadé-
miáinak képviselői együtte-
sen emlékeznek meg a közös 
évfordulókról. A kilenc ba-
ráti országból hazánkba ér-

kezett tudósok a házigazdák-
kal együtt a megemlékezé-
sen túl elmondják, miben 
látják az eltelt 30 év jelen-
tőségét hazájuk szempontjá-
ból, hova jutottak az egyes 
szocialista országok fejlődé-
sükben. 

Az ülésszakot Erdey-Grúz 
Tibor, a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia elnöke nyi-
totta meg, majd Szabó Im-
re. az Akadémia alelnöke 
bevezető előadásában össze-
foglalta a korszakos jelentő-

ségű sorsforduló hatását tu-
dományos életünk fejlődésé-
re. Számot adott a kutató-
munkában és a tudományos 
közéletoen a Szovjetunió 
Tudományos Akadémiája és 
a szovjet tudományos élet 
segítségével végbement fej-
lődésről, a szocialista orszá-
gok közötti tudományos kap-
csolatok és együttműködés 
jelentőségéről. 

A bevezető előadás után a 
ver.dégtudósok felszó'alásai 
val folytatódott az ülésszak. 

Űj c s i l l a g -

v i z s g á l ó 
Szerdán, tegnap Nyíregy-

házán dr. Kulin György, a 
Budapesti Uránia Csillag-
vizsgáló igazgatója felavat-
ta a Bessenyei György Ta-
nárképző Főiskola ú j csil-
lagvizsgálóját. A főiskolai 
épület tetején elhelyezett 
távcső lencséje 300-szoroe 
nagyításra képes. A műszer 
fölé sínen mozgatható védő-
házat is építettek. (MTI) 


